³²¹ Srov. *Super Sent.*, lib. 1, d. 39, q. 2, a. 2, ad 4; lib. 2, d. 23, q. 1, a. 1 a 2. Domníváme se, že na základě tohoto by snad bylo možné pochopit i *prohibitio peccati violenta* z ad 5 posledně zmíněného textu a „*Sed si Deus non permetteret hominem peccare, tolleretur libertas arbitrii, quae coactionem non patitur.*“ z jeho s. c. 2 (jež Tomáš nepopře). Jak jsme řekli, počínaje *Super Sent.*, lib. 2, d. 25, q. 1, a. 2, ad 1 bude Tomáš tvrdit bez mrknutí oka, že Bůh může měnit stvořenou vůli, aniž by tím na ni uvalil jakoukoli *coactio* (to by bylo kontradiktorní). Přesto ještě v *Contra Gentiles*, lib. 4, cap. 55, n. 9 prohlásí: „*quod non omnes ex hoc salvantur, ex eorum indispositione contingit, quod incarnationis fructum in se suscipere nolunt, incarnato Deo per fidem et amorem non inhaerendo. Non enim erat hominibus subtrahenda libertas arbitrii, per quam possunt vel inhaerere vel non inhaerere Deo incarnato: ne bonum hominis coactum esset, et per hoc absque merito et illaudabile redderetur.*“ Frekvenční teorie umožňuje pochopit, proč může mít deterministická První příčina problém zajistit správné svobodné rozhodování všech v případě, že tato správnost má být kontingentní. Otázkou zůstává, co Tomáš myslí oním násilím, jímž by Bůh, zdá se, v perspektivě těchto textů mohl svobodu rozhodování zároveň potlačit a přemostit. Vzhledem k výskytu této myšlenky v *Contra gentiles* lze stěží tvrdit, že by se mohlo jednat o deterministické zapřičiňování správných rozhodnutí Bohem (srov. *Contra Gentiles*, lib. 3, cap. 88, n. 5n citované v naší poznámce 231). V *Super Sent.*, lib. 2, d. 25, q. 1, a. 3, ad 1 Tomáš tvrdí: „*liberum arbitrium non potest cogi in suo actu proprio, qui est eligere; sed tamen potest cogi in aliquibus actibus imperatis ab ipso propter coactionem virtutum exequentium.*“ V úvahu by snad tedy připadalo potlačení užívání rozumu působením na tělesné funkce, čímž by byl znemožněn morální hřích; zde je dobré si uvědomit, že Tomáš věří ve spásu pokřtěných osob bez užívání rozumu a tedy bez jakékoli morálně hodnotitelné volby pro Dobro. Nehledě na tuto možnost se nám však nejeví nikterak nepravděpodobným vidět zvláště v posledním z těchto textů text disidentský, vzniklý např. okopírováním z Augustina, srov. *De spiritu et littera*, 33, 57nn. „*Vult autem Deus omnes homines salvos fieri et in agnitionem veritatis venire, non sic tamen, ut eis adimat liberum arbitrium, quo vel bene vel male utentes iustissime iudicentur.*“

*sed ab homine*³²². Necháme-li stranou možnost vidět v této pasáži disidentský text³²³, máme zde důkaz, že navzdory všemu, co Tomáš mimo jiné tvrdí, je pro něj myslitelné *in sensu composito*, že vůle nekoná to, k čemu je nesena Boží premocí (*motio*), tato možnost jsouc podle něj dána její svobodou a její *habitudo ad opposita*.³²⁴